[f.181]

## Quaestio 73

### De comparatione peccatorum ad invicem

#### Articulus primus

##### Utrum omnia peccata sint connexa

Non dubium est aliqua esse invicem connexa, ut gula et ebrietas cum luxuria.

Nihilo minus certa CONCLUSIO est *non omnia esse connexa*. Ita docet D. Dionysius, 4 De divinis nominibus, longe post medium<sup>1</sup>. Et colligitur aperte ex D. Chrysostomo, in 20 caput Matthaei, Hom. 35<sup>2</sup>; D. Hieronymo, Dialogo 1 contra Pelagianos, cap. 7<sup>3</sup>; D. Gregorio, l.32 Moralium, cap.18 et 19<sup>4</sup>, et in id Job 40 [12] *nervi testiculorum eius perplexi sunt*<sup>5</sup>; D. Augustinus, epist. 29 ad Hieronymum, tom.2<sup>6</sup>. Docet D. Thomas hic, D. Bonaventura<sup>7</sup> et Ricardus, 3, d.36, a.1, q.4<sup>8</sup>; et Durandus, *cadem distinctione*, q.4<sup>9</sup>. Aegidius, 2, d.6, q.2, a.4c<sup>10</sup>.

<sup>1</sup> PSEUDODIONYSIUS ARBOPAGITA, *De divinis nominibus*, libro 4: PL 122, 1145s.

<sup>2</sup> IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Commentarius in S. Mt. Evangelistam*, Homilia 64 alias 65: PG 58, 614a.

<sup>3</sup> HIERONYMUS, *Dialogi contra pelagianos libri III*, dial.1, c.7: OCL 80, n.20, p.25; PL 23, n.19, 535.

<sup>4</sup> GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri sive Expositio in librum B. Job*, 132, c.18 y 19: OCL 143B 1653-1656; PL 76 655s.

<sup>5</sup> GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Job*, 40,12: OCL 143B, 1656; PL 76, 657.

<sup>6</sup> AUGUSTINUS, *De sententia Iacobi liber, seu Epistola 167*, (alias 29): CSEL 56, n.8s, 231s; PL 33, 736.

<sup>7</sup> BONAVENTURA, *In 4 libros Sententiarum*, 3, d.36, a.en., q.4: Quaracchi 1887, t.3, p.799s.

<sup>8</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum*, 3, d.36, a.1, q.4: Brescia 1591, p.435.

<sup>9</sup> DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 3, d.36, q.4, : Amberes 1566, fol. 279v.

<sup>10</sup> AEGIDIUS COLUMNAR ROMANUS, *In Secundum Librum Sententiarum Quaestiones*, d.6, q.2, a.4c : Venecia 1581, t.1, p.307b-340a

**PROBAT** D. Thomas 1<sup>o</sup>, quia multa vitia sunt contraria, ut desperatio et praesumptio, intemperantia et insensibilitas; ergo saltem haec non sunt connexa. 2<sup>o</sup>, a priori, ostendo discrimine inter virtutes et vitia, ratione cuius licet virtutes connexae sint, vitia tamen non sint connexa; nam omnes virtutes conveniunt in ratione praecipue intenta, scilicet conformitate cum lege divina et ratione recta. Etenim licet totale motivum iustitiae, v.gr., non sit conformitas cum ratione recta ut sic et in communi, sed conformitas iusti, nihilominus quia in conformitate iusti ad rationem quod praecipue movet voluntatem studiosam est conformitas ad rationem, ita ut haec ratio superior sit quae quasi tribuit vim movendi speciali ratione iusti in quantum in ea imbibitur; ideo inde etiam valide impellitur voluntas ut velit alia omnia obiecta in quibus affulserit conformitas cum ratione recta.

Caeterum omnia vitia non conveniunt nisi in aversione a Deo et a ratione recta, quae aversio non est primario intenta in peccato, sed praecipua motiva sunt bona sensibilia vel apparentia; haec autem nullam habent inter se connexionem, imo saepe repugnantiam, et ideo vitia ad quae inclinant non sunt connexa.

**CONFIRMAT** 1<sup>o</sup> D. Thomas, quia [f.181v] virtutes acquiruntur accedendo a multitudine ad unitatem, scilicet a creaturis ad Deum et ad regulam rationis; at vero peccata committuntur recedendo ab unitate ad multitudinem. Unde sicut omnes linea ad idem centrum tendentes oportet esse connexas, verum illuc quae separatae sunt a centro et in varias partes tendunt non semper uniuntur, ita virtutes uniuntur, non vero vitia.

**CONFIRMATOR** 2<sup>o</sup> ex D. Tho-

ma, ad 3, nam licet omnia vita nascentur ex inordinato amore sui, sicut virtutes ex amore Dei, auctore Augustino, 14 De Civitate, cap.24<sup>11</sup>, nihilominus amor Dei cum sit ordinatus est congregatus, ut calor naturalis; at vero amor sui inordinatus est ut calor violentus dissipativus substantiae et intentionis, scilicet in varias creaturas non habentes inter se ordinem.

<sup>11</sup> AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXXI*, I.14, c.24. Quizás se refiera a] conocido texto de L.14, 28: CCL 48 451; PL 41 436.

Quondam si OBCLIAS: amor sui reducit omnia ad se ipsum; ergo unit omnia sicut amor Dei, RESPONDEO negando consequentiam, quia Deus est summum bonum satiatur appetitus, et omnia bona consentiunt et simul possibilia sunt cum Deo; at vero homo non est bonum sufficiens ut satiet appetitum proprium, et propter ea opus est quaerere extra se alia bona, et haec si creata sint dissident inter se et repugnant.

Propter haec D. Dionysius, cap.4, *De divinis nominibus*, ante medium, ait: *omnia bona amicitiae necuntur foedare sibique consentiunt una ex vita progenita atque in unum et placida atque similia et pari appellatione constunt. Et longe post medium eiusdem capituli ait: mali causae sunt plurimae, non tamen efficientes malorum rationes atque virtutes, sed impotentia et infirmitas et dissimilium incongrua permixtio; nec vera immobilitas. Et eodem modo semper habentia mala sunt, sed infinita et indeterminata etiam in aliis aliter pugnantia et in ipsis quoque infinitis*<sup>12</sup>.

Hinc sumitur tertia ratio hujus conclusionis, quia vitia cum infinita sint nulla possunt concatenatione uniti in hominis capacitate finita. Quod non solum Dionysius citatus docuit, sed etiam Aristoteles, 2 Ethicorum, c.6<sup>13</sup> dicens adhuc peccare quidem multis modis dicitur, malum enim infiniti ut Pitagorici existimaverunt, bonum autem finiti. Dirigere uno modo idcoque difficile contingere signum; facile autem non contingere, quia multipliciter ab eo deviatur.

<sup>12</sup> PSEUDO-DIONYSIUS ALEXANDRITA, *De divinis nominibus*, 4: véase PG 3, 723A y 731B, aunque en versión distinta. Y en la versión de Escoto, PL 122 1141B y 1145A.

Tampoco coincide a la letra la edición de las obras de Dionisio, Lovaina 1566, f.114v.

<sup>13</sup> ARISTOTELIS, *Ethica ad Nicomachum*, 2, c.6: Aristoteles Opera, 12, Basilea 1563, col.36. El testo de Aristóteles en esta versión dice: *Iam peccare licet multis modis, quoniam ut Pythagorei coniciebant, malum instrumentum incertumque est, bonum certum atque finitum. At vero recte facere uno modo licet. Itaque illud facile, hoc difficile est. Nam et a signo discedere facile est, et ipsam attingere, magni negent.*

[f.182] Quarto probatur, quia omnes veritates recte consonant inter se; at vero errores plurimi secum pugnant ita ut implicet contradictionem simul esse in intellectu, veluti hos duos: omne animal utitur ratione, nullum animal utitur ratione; ergo similiter vitia inter se pugnant.

CONTRA hanc conclusionem ARGUITUR 1<sup>a</sup> ex D. Gregorio, 31 Moralium, c.31<sup>14</sup>, dicente: ipsa namque vitiorum regina superbiam cum devictum cor cooperit mox igitur illud septem vitiis capitalibus quasi quibusdam suis ducibus devastandum tradit quos exercit, sequitur quia ex eis procul dubio importunae vitiorum multitudines oriuntur. RESPONDEO mentem D. Gregorii esse viam aperiri omnibus vitiis per superbiam, non ut omnia simul pari occursu cor occupent, ut idem Gregorius ait, sed ut singulis quibusque vitiis additus patet, ut quibusdam recendentibus alia adveniant et quam plurima simul intruant.

ARGUITUR 2<sup>a</sup>, quia Iacobi 2, [10]: *quicumque totam legem servaverit offendat autem in uno, factus est omnium reus;* ergo eo ipso committit omnia peccata. RESPONDEO notando in his verbis non esse sermonem de levibus peccatis, sed de mortalibus, ut notat D. Hieronymus, dialogo 1 *Contra Pelagianos*, c.7<sup>15</sup>, et indicant exempla quae D. Iacobus subiicit. Sensus autem est non quidem cum qui violat unum preceptum eo ipso violare omnia simpliciter, sed violare omnia quodammodo, scilicet secundum rationem communem omnibus praecceptis, propter quam observanda sunt, scilicet quia praecpta sunt a Deo: quae ratio contemnitur in quolibet peccato mortali, quod propterea dignum est poena damni quae huic procul dubio aversioni respondet, quae quantum ad privationem gratiae et gloriae perinde est ac si omnia peccata committerentur. Hunc intellectum ostendunt sequentia verba Iacobi [2,11]: *qui enim dixit non moechaberis, dixit non occides. Quod si non moechaveris, occides tamen, factus est transgressor legis.* Ita